§. IV. Preuidit Jacob Iudeorum calamitatem, quod eos Deus deseret, illos deplorat, quod carerent defensore. Eunibus Cherubinis, pa- ruer & templi curru progrederetur.

P rofundus hanc historiam rimatus D. Au- 21. gusti latens arcana edocuit in lucem, quo subtiliter explicatur hoc dictum Christi ad Iudeos terriculamentum: *Ego vado. Propheti- eis Iacob oculis cernebat, usque ita perspicaci- bus ut ex tanto temporis intervallo confixerit, quidquid post his milenos annos, in quoque ad finem mundi filii suis in se prefiguratis esset obuenturum. Tota nocte adebat illi Deus, ami- cus, blandus, comes, ad ottum auctor, & radijs solis*

Gen. 14. solis crenipentibus, discellum meditatur: *Domi-*
nus me iam enim ascendit aurora. Quid hoc
Domine, tota mihi nocte beneficu adhaerit, &
discellum cogitas, me deseris erto iam sole? nesci-
*tis; ingenuis, rogat, vrget ne discedat. O my-*Ad Colof.**
*sternum! Totum veteris legis tempus, nox vo-*2.9.**
*catur, hoc nomine frequentius illam facia pagi-*Matt. 17.**
na compellat. Hac tota nocte iuit Deus populo
Iudeorum totus beneficis, comis, liberalis. O
qualem illis cibum manna de celo ministravit:
qualem de petra aquam eduxit? qua illa a Deo
terra secunda promissionis? qua lex? quod
templum? qui lacerdotes? qua sacrificia? qui
*Reges? qui propheta? qua gloria? qua mae-*Pf. 19. 8. 7.**
*dictas? Quae est alia gens sicinylia? Dei prefe-*4. Reg. 2.**
*tia confortati suos debellabant inimicos, subij-*12.**
*cabant nationes, vincabant populos, honorabant-*Hom. 48.**
*siphas. 3. 17. tur divitijs abducabant: Dominus in medio mi-*1. Similitu-**
non umbabis etra malum. Attamen ascendeante
*autora lucis erto sidere, dum Christus soliusti-*De ador-**
*tie, miraculorum diffundit fulgentissimos radios, docti-*22. 23.**
ctoria claret: Iudei maleficis, lippis
oculis, lucem non ferentes, illam extingue reto-
conatu studuerunt. Ipse vero in eum cogitat:
Audi illum dicentem: Ego uado. Videt
hoc Iacob, fratre laxat lacrymis, catarratas a-
perit oculorum, & tristes insonat tenuos. Fleuit.
Quos cestet? filios sios. O filios aortuus, o
populum ingratus, ut mortuum te lugere, cum
a te vita discedat: discedente a te Domino illo,
ut perditum te habeo, ut extirpum de te: vires
orbatus Rege, sacerdote, propheta, holocaustis,
altari, templo, lege, Deo. Hoc illis Dominus
*se penitentio varijs metaphoris, ac hieroglyphi-*Exch. c.**
cis indicauit, quibus eorum extremam delineauit
ruinam, damnunque presignificauit illis
Christo discedente, superuenturum. Imo ipsen-
ipis, nobis illam manifesta perditionem, que
ves obtulit, quando Deus, id peccatis tuis, ac
coeca ingratiudine commerentibus, abit, teque
desert inaduinit.

Vidit propheta Ezechiel Cherubim in facie multiiformem, & tota Dei gloria erat super illam, totis erat curia usque circumdat in templo Dei. Hac conspicatus: vi' it quid alas suas eleuaret, ac vclaret, & per portam templi foras egredieretur. Eo instanti quo Cherubim progrederetur, pariter tota hac admirabilis machina tota rum ac curium progredebatur, & sequebatur Cherubim, ut nihil reliqui remaneret, quo tempore vacuum apparuit ac plane desertum: Et iesegressa est gloria Domini a lumine templi; & stetit super Cherubim. Et elevantia Cherubim alas suas,

exalata sunt a terra coram me: & illa egredientibus, rose quoque subsecuta sunt. Hoc omnibus obuium est, ait D. Gregor. quod Cherub ille symbolum erat Christi, ac quo propheta modo loquitur quasi de uno, modo quasi de pluribus, sicut illum prius viderat in diversis figuris. Super ipsum erat gloria Domini, sicut ipse testatur Apostolus: In ipso inhabuit omnis plenitude diuinis corporalium. Ipse Pater quoque verbis illis declarat: Hic est filius meus dilectus, in quo misericordia complacuit. Erat in templo illo, & in populo illo, & Iohannes non erat, sed curibus rotisque circumcinctus, quibus signis indicabantur, praefidia, exercitus, vires: in illo quippe tempore praecepta vires confilabunt in rotis curribusque calcis: Hic in curibus, & hi in quis, au David. Eliensis a temere significaret, quod tota fortitudo, conseruatio ac defensio Iudei Elias esset, illum nominat: Curvus Israel. Que tempore Dominus in populo illo erat, cum defendebat, turbabat, miniebat, confortabat, exercitibus illis Angelorum, quos vidit Gieszi ad prophetam Elisham, defensionem in curibus ignis: viuis illorum via nocte prostrauit centum octoginta quinque milia exercitus Semachereb, quibus Hierusalem grauissima premebat obsidione.

Pulcherrima sunt illa verba, quae Deus olim per Zachariam est prolocutus: Circumdabo domum meam, ex his qui militant mibi, evanescet & revertentur. Illud spectare videtur, quod D. Basil. notat de apibus. Quamvis apum Rex manet in alveario, quanta diligentia illum circumdant eundem, & resplendendo, adserendo, ceram & mel, fauos distillando suauissimos. Numquam de alveario discedunt longius. Porro quam proximum de sex egreditur, & evolat apiano, omnes illud defurunt vacuum, sicutque iudicis aranearum, serpentum, alicunque reptiliu. Quamvis etat Deus in meo Synagoge, circumdabant eam exercitus Angelorum, qui Iudeos defendebant acriter, folabant suauiter, & eruditabant ecclesiis documentis. Etiam hoc Deus declaravit ait D. Cy- rilli. Alexand. dum uobis Moysi circumcastra pro- rat, in yriatorium ac aream suspendit illas cortinas in fibris, sculpis Cherubibus & Angelis, in formam exercitus: quia ubique Rex est, ibi & aula esse dicitur. Et hec natus sit in fabulo, reclinatus in praesepio; illud tamen in celum commutat, in coeli Angelorum militia circumfusum, ut dicat D. Lucas: Facta est multitudo miliea cal- lis. Verum enim vero, dum Rex apianum de seruit, Cherub templo egreditur, omnis illa cuncta, societas, Angelorumque subscidium des- cit.

cit; manet vacum viribus, auxilio; cunctis expositum veribus, araneis, scorpionibus, hoc est hostium incuribus, viribus, copijs; subtilio, ac præsidio Angelorum, ecclæstique gratia delitatum; tale, quale descripsit Ieremia: *Et derelinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, & sicut in urbe in cunctis terris, & secus cunctas, que vasa sunt. Omnes Angeli, cuncta bona dilexerunt, Christo discende, vt ei dicere licet: Egressus est à filia Sion, omnis decor eius.* Quod autem, re ipsa ita contigerit, patet ex eo quod narrat Iosephus. Quod post Christi contigit passionem, autem quam Imperatores Romanorum Titus ac Vespasianus illi suos exercitus admovent: porta templi interior, que adeo gravissima erat, ut ad illam mouendam, apertandam, claudendam ad minus requirentur viginti viri, quibusdam noctibus, millo cooperante, referabantur, deinceps templi adyta voces sibi colloquentes audiebantur: *Migramus hinc, Eraque hoc tam vulgare, tamque commune, ut illud referat Tacit. 1.5. Cornel. Tacit. historiographus Gentilis addens, cap. 3. apertis valvis audiuntus fuisse strepitus, quasi per illas immenses militum copie procedenter, & multa Dñi caterinatio de templo excedenter. Tantum Deorum excedentium. Deus dicit, more Gentilium, qui plures Deos colebant, vel quia illi vocat Deos, quos nos Angelos nominamus. Omnes excellerunt, locumq[ue] deseruerunt, suo abente Rege ac Domino, unde remansit maledictus ille populus talis, quemque hodie videmus sine lege, sine Rege, sine honore, sine quiete, sine templo, sine Deo, totu[m] vagus obे terrarum, factus omnibus nationibus, etiam miserrimus mancipium ac vile periplema.*

S. 12. *Abeante Deo mansit ille populus, ut spelunca, leone egreto, quam quilibet serpens engrediatur.*

Hoc iam à multis annis præviderat in spiritu tu vates Hieremias dum ait: *D. reliqui quasi leo umbraculum suum: quia facta est terra eorum in desola sonora à facie ira columbae. Quando loo me atur leo in spelunco, nec viris, nec tigris, nec vulpes, nec canis, nec serpens, nec aliud quodvis animal proprius audet accedere; quod si præsumpiens, vita sua, & uno rugitu leonis cuncta proferuntur, ac in fugam a. Amos 3. gemitus animalia: Leo rugit, quis non timet? Si vero discedat, antrumque deferat, cuncta animalia, quacunque volunt, etiam catela illud subiuntur. Deus Leo dicitur ferocius, antea latet Synagogæ, vocatur autem à Hieremias valde mysteriose: *Umbraculum.* Erat enim in Synagoga, quasi in spelunca umbrosa; cum illic esset umbra illis, figurisque cooptus sacrificiorum, sacramentorum, ac ceremoniarum: ob quam rationem ait Apostolus: *umbra habent Hebr. 10. lex futurorum.* Dum hic hoc loco leges habet, ne potissimum quidem tertium adcedere presumebant, quod si præsumerent, datum non, namque recipiebant, vox ingitu illes retrocedere cogebat, ac in apertissimam fugam compellebat. In legimus factum dubium illis, qui se mundi totius iactabant robustissimos Zeb, Zebedee, Salmana, Seon, Og, Silax. Similiter Senacherib, qui centum ologinta quinque milibus pugnacutum terram tremore petrificabat: Holoferni pariter, tanto superbie factu inflato, *Iud. 4. b.* ut nullus ei in faciem resiliere audere videbatur: *a. 7. adduco & Rasis ac Phasæo, qui copiosa manu Iudam aggrediebantur; telles sunt Antiochus & Nicator. Accedit Heliocorus, ita rugidus, qui templum violaret, Dei que thefauros facilius & priuilegiis. Prodit epes Angelus, aurei ac Macb. 1. f.**

*magnum Ps. 47. Dominus & laudabilis natus, in Canticis D. nostri &c. subiungit. Ecce Reges terra congregati sunt, conuenientur in unum; Ipsi videntes sic admirati sunt, conurbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendentes, ibi dolores ut parturientes &c. Porro abicit leo, speluncam suam deseruit: *D. reliqui quasi leo umbraculum suum.* Quid inde? *Quia facta est terra in desolationem à facie ire columbae.* Aduerbum illud (*qua*) idem est & si dicas: *Proprius quod: q. d. Quia Deus discessit, desolata fuit terra: à faie ire columba.* Verbum hoc mysterio sciat admirabili. Sentiant aliqui, per columbam intelligi Assyrios, vel Babylonios, eo quod in verili suis praefert columbam in memoriam celeberrima Regine Semiramis,*

I. ramis, quam fabulati sunt in columbam transmutatam. Credunt alii, nomine columba sumi
Indri gladium acutillimum: eo quod in Hebreo por
Deo illos mutur verbum, quod simul significat & colum
deferente bam, & gladium ei primeste: ita legunt Sep
t. 10. iolum tuaginta: *A facie gladii opprimentis. Atamen
ba via dixerimus ferendo litteram & id quod
verbis sonant, quibus propheta stupendum maxi
mumque bellis apta quam columba de ea a D.*

D. BERNARD. *Quod agnus in animalibus, hoc columba
in avibus. Et summa utrinque innocentia. Summa
Epiph. ad manus uido. Summa simplicitas. Noscere cuiusquam
fam. infirmum columba. Ledere non nuerunt, ideo non
incingunt ad indicardiam agnum Dei, venit cor
lumba. Idem expedit D. Chrysoft. Columba
ser. 1. de animali est, quod pre omnibus velutibus callo
bus amans. Et conubernale est, ut mansuetum,
T. 5. innocensque ne secundum, Et dum stictum, quod
versatur, quiescit, Et habens in dominis nostris,
cuius proprietas speciem Spiritus S. acceptis. Quor
cum hoc simbolo declarat prophetares missio
nem, infirmas, hostibus armis delites: q.d. Sicut
dum Deus mirabatur cum populo. In zorum,
tentent potentes, vires humanae fortissime & lu
perabantur; ita Deo recedentes, maximè debiles
inimici, tam enerves & pusilliimes, ut colum
ba, illes sibi subiiciebant, vicebant, subinga
bant, iridebant, sic ut illis nolle ad resistentium
vires superestet, homines clunbi quæ nec rata
columba auderent resistere: ut vel vitum, heu
misi, illos in fugam compellat columba timi
dores. Hoc autem ita cunctis erat apertum, ut
quando Principes huic populi bellum inducere
tentabant, primùm inquirent: qua ratione cum
Deo sine convenient, non illum peccatis suis ir
ritatis et; ita ut illos deseruerint.*

Iudith. 5. Hoc igitur opus, ita auguratus est ruitique sus
fragium suum Dux Achior coram Hol serne, an
bellisco illo certu: ac concilio de capienda Bel
thulia, quæ superius ejus virtibus, infinitisque
eopis se opponebat præsumperat. Admiratus
superbus Imperator, suosque consiliarios confu
xit, petrique sententiam: eum praefatus Achior:
Domine populus ille Deum colit instar leonis
fortissimum: si illi fideliter serviat, est in se cum
illo, illum ita generose defendit, ut omnes eius
perdat inimicos. Si sceleribus suis illum prov
ocet, abit, eum deserit, manum retribuit auxilia
tem, unde tam debilis, abiectaque viles citani
mi, ut eum sibi gallina subiijcat. Si bellum eripas,
primum inquiete & te cognoscere veritatem, num
Deus eius cum illo sit, vel ob eorum peccata re
Hieron. Bapt. de LAMINA Tom. II.

cessit. Si cum illo sit, ne proprie accesseris;
cum nominis enim tui dedecore tuique exerci
tus interiectione in turpem fugam compellers.
Si autem abiicit, vel minima exercitus tua cepit
plus satis est ad illum deterrendum, urbemque
capiendam.

Idem quoque intellexit barbarus ille Sennac
chesius, re-fente Iria, qui ludos bello necessi
tus primum compert, quod ob commissia in
Dei nomine granissima sceleris, ipse se illis sub
traxerat, erant deserti, ut aquila ova in uido,
dum illa alio uolauit, oua vel puerulus posset
colligere: *Inuenit quasi nidum manus mea foris
tudinem populorum. Et sicut colliguntur ova, que
derelicta sunt. Similiter dum s. per eos irruit
Nabuchodonosor, à Deo detulitos nullo resi
stante, nullo negotio subiecit, captivos abduxit,
nec animis ad resistentium valuerunt: Abierunt
abique fortitudine ante faciem subsequentes. Qua
si greci ovi absque illa fortitudine, langu
dis, recors, iuvalidus. Hoc ita toti mundo
perirem evaserat, ut sicut Gentiles multa lumen
a in aperi
D. Clem. Alexand. b. & D. Gregor. Na
zianzen c. Ita quoque hoc hauserunt, & quod genitio
de Deo Israelitarum intellexerunt, de Diis quo
que suis crediderunt: quid si recederent, col
47. b Lib. 2. que desererent, omni bono, favore, subdio de
sistirentur; & quidquid contra eos tentarent in prin
imici, prosperum, faustumque haberet eum
& l. 5. tum.*

Hac occasione nota D. August. d. dum Grx.
et Trosanam parant oblationem, ut milibus suis
datent animos, hoc eis prium persuaserunt, d. L. 2. de
Deos tucales vibem, populumque omni praefi
cio, vibisque deteruisse destitutum; ita canit
Poeta Virgilius.

Discere omnes adi. se arisq. relicte Virgil. l. 24
Dij quibus imperium hoc fecerat. Eneid.

En modo supremas Christi misericordias in
tentatas: *Ego vero.* En grām dei ilis, quam ener
uis heret ille populus; quia clade, quo extermi
nios illos affixerint Romani. Quām illos in
tererint imbecilles? Quām inertes subiugant?
Quām abiectos captiuarunt? Quām quasi perio
cum plurimos interemerint, alios autem ita vil
pendent, ut eximū triginta decurso uno diffra
herent? Attende quales per orbem obterrent in
certi laris: & qui prius habebantur inuicti, bel
licā gloriā celeberrimi, lege, templo, rege fa
ceratissimi. *Quae gnis sic uelyta.* Modo exibiles
ut abiectos mundi periplem, vilissima manci
pia, ab omniibus desplices, protinus, nec est
qua

K. Deut. 4. 20

74 HOMILIA DECIMATER TIA. DE DISCESSV CHRISTI.

qui resistat, qui subueniat, qui defendat, qui ad honoris priuati statum reducat humiliatos.

II. *Hoc tuam deploro, Christiane, calamitatem,*
quando ob tua demerita à te Dens abcedit:
Deo defertus factus superat: *Qualis manus? Quā inertiis, vecors, exanimis?* *Quisquis te damon tenuator aggreliatur, superat: quilibet te proleterit appetitus,*
qui libet mons ericet, viribus non polles affinimi verbi tolerantiam, nec alterius vales repellere lubricum intutum; nec tibi constans subfittere ad viuis simbria, vel calcei strepitum. *O te dejectum, o miserè prostratum?*

*Hier. c. 3.
2.*

*Psal. 118.
155.*

D. AMBR. *Hoc plangebat Hieremias, vt notat D. Ambro.*

L. de par-

zic. c. 6.

T. 4.

*Thren. I.
45.*

Describit propheta vibem Hierusalem;

viduam, desolatam, portas eius destrutas; euer-

fes intros, eiectos Sacerdotes; templum profa-

natum, pueras exhortatas; ipsam oppitiam

amaritudine: cui subiungit: Idcirco ego ploravi,

& oculis mens dedicens aquas: quia longe

fatus est à me consolator, conseruans animam

meam. Magna sunt hæc & graui, veru-

men laud ego illa deploro, sed quod ab ea suis

recesserit Deus, suis consolator: Hinc origo

sanguinorum, perditionis, vastationis: hanc ego

Iugeo miseriariam. Quidam dicens (inquit D. Ambro.) in his ergo florib. & oculis nisi caligauerunt à fletu: quia elongauit à me, qui me consolabatur.

Aduersum sibi quod hanc acerbissimum malo-

rum suorum cumulum arbitrabatur, quia debeat,

qui consolaretur malorem. O te bacarens sapientem,

qui diuinarum luges maturam, filij ne-

cem, quam patris infinitatem, quia labores, ca-

lamitatem, ne hac planceris, sed ingemice,

plange, Iuge, quod à te Deus abiecit, quod talis

vixeris, ut Deum à te expuleris, ipse te deserteret;

scilicet cum sine Deo sis, qui stupes, te

hac infesta optime, contra te cunctas pre-

valere aduersitates, ut dixit Sauli-Samuel: Ego

timide animam tuam perfecutare, num tibi deit

Deus, quod licet fidei certitudine s. ire nequeas,

num illum per gratiam tecum habeas anicum,

multoq[ue] tamen potes cognoscere, num ille ob

à te patrata criminia discesserit. Si hoc ita sit:

nihil aggrediaris, ne passum quidem tuis in de-

betis procedas: cuncta enim sinistris aibus e-

centient inauspicata. Quodcumque time-dam-

num; cum sis enim sine Deo, nullum tribi para-

tur auxilium, nullus est defensor, nemio con-

solator.

§. 13. In peccato vestro. Abit Deus: quia
illum egreditur: ipse quippe in anima deside-
rat habuare.

Quare me, & in peccato vestro moriens. His verbis exponit Christus miserandum suorum statum inimicorum, itemque infelicem, quo eos predicit moritos. Ininde habuit peccato grauissimo infidelitatis, rebellios, ac tanquam perniciem, vt qui oculis suis spe-
stant, tot tantaque eius clarissima miracula, tot sue divinae personae lucidissima argumen-
ta, in illum credentes nolent obsecrare: quinimo, quo plura parabant, eo siebant detinores, eo ma-
ior etiam odio persequabantur; eo tamen penit &
angus illum exhortabant. Hoc illorum iugis peccatum est tam enormous, vt per Antonianam
voceum peccarum. Ita Christus: Si opera non fit. Ista-
cissen in eis &c. peccatum non haberent. Alias 44.
iterum aut eos arguendo: De peccato: quia leuit. non credolent in me. Tanta malitia peccatum est,
vt illud fuerit, quo inter clarissimos felgentili-
ma lucis radios obtenguebantur, cuius rei tanto rapiebatur stupore vates Ilaias, vt refert D. Iean.
Cum tanta signa scissi coram eis, non credebant Iohann. &c. Porro pessimum hoc erat, quod nedum illud 37.
committentes peccatum, sed in eo perseverab-
ant, in eo & perseveraverunt etiam consumantes.
Hoc vult illis indicate, ex sententia D. August.
Quare me, quod cum essent quiescunt, non trahit, si
cum quiescant ei benefacti, sed honorem vi. in Iacob.
tamque eius perdunt, eo modo quo dicimus, vt
ille sumus quartus inimicus: & haec phrasie
quentius vnde est David: Fortes que feruntur ann. Ps. 33.1.
nisi peccant. Vnde faciebant, qui quiescunt animam 25.37.13.
in am. Confundantur, & reuocantur, quiescentes 25.63.4.
animam meam &c. q.d. Ego vero, vos vero per-
severabitis in veltis malitijs, me persequentes,
& omnem viam perfringentes, quia mihi vitam
aufestatis, & Mortem in peccatis vestris, De-
cicat. Et miserandum statum, quo viviebant Ida-
ci cunctis mortalibus infaustis. Peccato ob-
durationis contra Christum involuerbantur, il-
ludque ita cordis vescibus ac peruersis sua volun-
tati gerebant intoxicatum, vt in illo mordi-
cis perseverarent, & usque ad extremum spiri-
tum essent perseverantii. Obtestatio illos Christus,
quod nunquam discessum ab illis medita-
tetur.

retor, si prius illi eum à se peccato, & inobedientia seu rebellione non eliminaret.

I. Objicit valde congruè D. August. hanc questionem. Vix prius alterum deferat, Deus peccatorum, aut peccator Deum? Et respondet, quod inquit, Deus auctor peccatorum, nec per gratiam dehinc homo peccatorum, nisi prius se peccator ab Deum de ipso elongat, eumque per culpam defecit. Hanc sententiam nobis resolutionem tradidit & docet sacrosanctum D. Av. Concilium Tridentinum: Numquam Deus defecit a hominem, nisi prius ab homine defecatur. De Cuius sententiâ sic D. Bernard. Fid. in f. cius est, ne defecit p. T. 1. p. f. s. p. f. s. Deus hoc declaravit (at D. Augustin.) ijs verbis quibus primænum parentem est allocutus: D. BERN. Quocunq[ue] die comedere ex eo mortis mortis. Molt. q. d. qua die me defecit per molestationum, defecit te per infestum. Ideo significavit quibusdam argumentis relatis ab Ezechiele, quibus Deus animam (sic licet interpretari) libi alloquitur desponsatam: quām ut fedifragam actioni defecit in eum, repudiat, ac recedit. Illi in memoriam reducit, ea quā in die desponsationis peracta sunt, ac illud inter alia: Et surauit tibi ingressus sum p[ro]tul[er]um tecum, sit Dominus Deus, & factus es mihi. Anima recordare, quōd te mihi desponsans iurandum feculsum, interim fidelissimum, quōd quantum est ex me, numquam te defecerem, numquam tibi defecsem infidelis. Quid ais ô Domine? Tu ne illi iurasti, spopondisti i spopondi, iurari; & ipsa quoque tibi: Nequam. Quomo[do] hoc? In sponsalibus, non solum fidem iurat sponsus, sponsa, sed & sponsa sponso. Si illi fidem adingebat, cur non & illa tibi? O grande sacramentum, quo Deus declarat se numquam ex parte sua defecit in animam, quam si per gratiam desponsat: iam enim dixi Apostoli, quando Deus aliquid iurat: tantum valet, ac si dicat impossibile est aliter fieri: & ita est, quōd abolire sit impossibile. Deum ex se & proprio motu abiit, & animam defecit, quam si per gratiam concurrit, allumpit, iustificavit: ipsa est, que non præstat fidei instrumentum: ipsa quippe est que deficit, & propria voluntas ac libero arbitrio prius Deum defecit, quam ipse de decessu cogitet.

Ita reperies ab ortu mundi Deum in diebus, Noë locuta per os illis. Totus mundus in ligno positus erat, omnis quippe caro corrupta, rat viam suam, Dei provocatus iustitia, ut nem tantis imponat se celibus, cuncta confusa, mat viventia inundantis aquis diluvii mundum deciderat vniuersum; soli parcat Noë ciuisque

ostigenz familiæ / fabricæ arcæ ministerio, Deinde compatiens ut pater misericors, misericordia nostræ, & gratum habens oblatum libi a, Noe sacrificium in gratiarum actionem iurat: Nequaque mala terra propter ha[m]m. Gen. 8. 22. mines: Iesus enim, ex cognitione humani cordis, in malum prona sunt ab ad. le scencia sua. Ut vero Noe, ceteroque redderet huius promissi se, curiores de hoc cum Noe fratribus faciunt. Dicitur Gen. 9. 15. ist Deus ad Noe, & ad filios eius cum eo. Ecce ego p[ro]teg[em]us p[ro]tectorum meum vobiscum. Et cum semine, vestro. Nota (monet D. Chrysost.) Dei misericordiam cui cum hominibus agens, agit mox, Rom. 12. hominum: Sicut in humanis negotiis (at D. in Gen. Chrys.) Si quis promitti aliquid p[ro]tectorum facit, T. 1. certis argumentis ac indiciis, securum alium facit, o[ste]ra & benignus Dominus dicit: Ecce ego fratre vestimentum &c. Turbabatur Noe, terrebantur filii, ob triste mundi diluvium, futura & alia, Dei supplicia formidabant, nepotes posteri, hec tam conchy similia fieri posse, nec immixtio, trepidabant. Deus & his & illis omnem auferit, metum, ne timeant tale quid deno futurum & in eius confirmationem, ait: Ecce ego fraterum, p[ro]tectorum meum vobiscum. Non ad f[ac]iam naturam, sp[irit]us, sed ad nos: amissim[us] a me, non conseruatus est promissione sua, quam verbi de die, & p[ro]tectorum facit, & signum dat, quod perpetuo diluvio, tali metu humanum genus liberare possit. Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum inter me & terram, & cum obduxero nubibus ex celo apparet, arcu meo in nubibus & recordabor fideliter in mei vobiscum &c. Legit D. Chrysost. presenti: Arcum meum pon in nubibus: Nubes aquæ effuderunt, quibus mundus derigitur illa enim sunt, (at D. Thom.) de quibus dicitur: Cataracte, in Is. 41. celi aperte sunt. In illis confirmo, statuque ut quid perpetuum, licet in materia fluida, ligatum, arcum scilicet eccl.

Ne hæc ita intellexeris, quasi ante non fuerit, ut aliqui volunt, realiter enim sunt arcus in nubibus: cum pluvia fuerint, & exdem causa, ciuilitem productionis: attamen non erat in ratione signi. Pactum inis cum proximo tuo, & in reseruam scilicet agis das ei annulum, iam ante erat hic annulus, at non in ratione signi, quam modo habere inscrit. Statuo (inquit, Deus) hunc arcum, ut signum testamenti, quod vobiscum sanctio, quia inter omnes, id quod actum confimat, est signum. Et ad quid? Quando obduxero eccl[esi]am nubibus, & apparet arcus: Recordabor factus mei inter me & vos. O eccl[esi]am Domine, quid ais?

K 2 (quarit)

„(quærit D. Chrysostom.) an tam labilis tu me-
 „moria, ut tibi uelle sit recordari? Non hoc
 „ob se dicit, sed propter hominem, more S. Scripto-
 „ture, que dicit Deum agere, id quod, agere
 „facit: *Nunc cognos quod imas Dominum*, id
 „est, nunc feci te cognoscere &c. Quando obdu-
 „xero condensis nubibus etheria, qua terræ mi-
 „taz videbuntur inuicta, ponam arcum meum,
 „ut recordaris pacis, & promissi mei, quod ce-
 „cundo mundum non sim diluvio perditurus:
Gen. 22.
 „*Non quia iste opus habeat recordatione, sed ut*
 „*nos ad illud signum respiciemus, nihil durum*
 „*frustratur, sed ita ut recordemur promissio-*
 „*nis, & reborenus, & fidamus. Domine, si pa-*
 „*cum meas cum hominibus, & sit fodus in-*
 „*ter te & illos: quomodo tu solus es, qui, no-*
 „*stro loquendo modo, nostro moe re ipsum ob-*
 „*stringis? Quomodo tu solus, qui signum das*
 „*securitatis, quod verbo non deversis infidus, si a-*
 „*bisque firmus promissis? An hoc ratio non*
 „*exigebat, ut licet tu, tuo modo mortalibus*
 „*obstringis, te de cetero non amplius illis ira-*
 „*bit: cum, ut i los altero diluvio demerges; pa-*
 „*net ex alia parte & illi se obligarent, quod*
 „*de cetero similibus sceleribus non efficien-*
 „*titati? Hoc non; Deus solus est, qui no-*
 „*stro mons hominibus obstringi, & ipse ar-*
 „*cum stat in celo in signum, quasi dominus*
 „*promissi secundum, hoc enim est quod ipse*
 „*præteredit, haec eius mens, ut videamus, ac*
 „*leiamus, quod ex parte sua numquam ipse*
 „*desiderat promissis gratia sua, donorum, mi-*
 „*sericordie: nos vero ipsi deficiamus, promis-*
 „*sas fallimus: numquam nostra nobis venit*
 „*perditio ex Dei parte, quasi ipse nos deserat,*
Hom. 9. „*nobis deficiat, minime, sed semper ex parte*
 „*quod Deus, nostre peccatum est, nos eius misericordia,*
 „*non est, gratie domique non respondemus, illis non*
 „*causa malorum, co-peramur, nos illi erga verius ingratia, nos*
 „*lorem, illum deficiemus perditellis, nos ipi nostris,*
D. Ave. „*foedifragi, cupiditatibus inhaeremus.*
I. 3. de Cl. „*Hanc doctrinam prosequuntur probantque*
 „*mit. c. 10. subtiliter D. Basili. a. & D. Augustini. b. Atque*
 „*ibid. ex illo principio declarant illis adeo familiari:*
 „*natura & Sicut vita corporis anima, & vita anima. Deus*
 „*gratia est. Dic agnus dexter, filius mei, inquit D. Au-*
 „*gustini. c. &c. Sed ramen versus dico. Dna sunt*
 „*in Psal. vita, una corporis, altera anima: sicut vita cor-*
 „*po-ri, in illo perit anima est, sic vita anima Deus est: quomo-*
 „*dum. Vnde quo si anima deficerat corpus moritur, sic anima mo-*
 „*nire pro-risur, si deficerat Deus. Nihil magis delectat ani-*
 „*mam abo, manu in tota terrenu natura, quam proprio vi-*
 „*ni corpori, ei dando esse, vivere, sentire, moue-*
 „*re, & quicquid boni possidet; hoc enim pro-*
 „*pus est eu. lotus. Ad quod talen habet incli-*
 „*nationem, qualem apis ad centrum, & ignis ad*
 „*lyderas prout liceat eam Deus uiruet adamani,*
 „*margarita, aut etiam particule caroli, aut stelle*
 „*fulgentissimæ, & foli, non habet quieter, quin-*
 „*imo semper quasi vim passa dolere, si extra cor-*
 „*pus suum alteri cui libet uiruet. Hoc ita verum*
 „*judicat D. Augustini. a. & expedit D. Thom. b. 2. 1. 11.*
 „*Q. od anima Sanctorum in celo, & consequen-*
 „*ter, quarum desideria ac appetitus in omnibus lin-*
 „*satiatur beatitudine, nihilominus optat, deinde bal-*1**
 „*tanque semper redire, siisque corporibus reuni-*2**
 „*ari, eo modo, quod si aliquod pater infinitum il-*
 „*lud-gaudium in aliquo diluere, hoc esset, quod Ama-*
 „*videnter se suis primari corporibus, in quibus volu-*
 „*naque eam q. a. in centro suauiter re-rie-ctu-*
 „*quietescit. Hinc edicimus quod anima numquam defat-*
 „*prior egressum de corpore medietur, si prius ex cuius-*
 „*parte corporis contraria dispositio non apponatur ei-*
 „*tur, ut feb. 18, quia corruptum sanguinem, in quo inca-*
 „*habet anima secundum principalem, laqueus, qui cupi-*
 „*ei vitales spiritus praefocat, quibus in corpore n-*
 „*conseruantur: ita pugnios, qui contra-herbe-*
 „*ret, ubi illa præcipue residet, velius quo ei caput*
 „*medium difunditur, ubi ipsa suas primas habet*
 „*operations.*
 „*Hac supposita proportione, dico: quod sicut*
 „*nihil in re creat animam, ac corpori suo uirtutem,*
 „*nihil Deum plus recreat, quam anima uirtutem,*
 „*eaque demorari: haec eius est loculus quietis,*
 „*centrum, & locus habitationis. Placet audire*
 „*Deum quibusdam hominibus colloquente, qui sibi in eo gratulabantur, quod proponerent Deo-*
 „*domum adficare diuissimam, multo artificio-*
 „*ari, argenti, architecturae, & eminentia-*
 „*tissima, siisque mutuo dicebant: O quam liben-*
 „*ter Deus hanc domum inhabitabit, tan opulen-*
 „*ta. Vocat Deus Isaiam, cui præcipit: vade, Iudea,*
 „*de illis: vos nonne alligat terror: Caelum sedes*
 „*mea, terra autem scab. Uom pedum meorum. Que*
 „*est ista domus, quia am adficabis in me? Et quis est*
 „*iste locus quae in me? Rationis impotes: quam*
 „*potestis adficare domum tanto mea celumendi-*
 „*ni condignam, que mihi si fedes quietis? Cœ-*
 „*sum tanto est maiestati nimis angustum, & ter-*
 „*ra vile pedum meorum suppedaneum. Qualis*
 „*est igitur, Domine tuae domus quietis? Super*
 „*quem requiescerit spiritus meus: nisi super humi-*
 „*litatem, & mansuetum, tremorem in sermone meost.*
 „*En mea locus quietis anima est humili, mutus,*
 „*timida, ibi moratur: Adeum veni que, & manu-7. 1. 10. 1. 11.*
 „*sionem apud eum faciemus. Et haec ratio princi-2.*
 „*palis,*

111. talis, eligendi populum in hoc mundo, ut sibi locum eligeret quietis & habitationis: Dominus in ea iubabit ab eo hiscum. Et hoc, mea quidem sententia significat David his verbis: Verum amorem propter timenes eum salvare ipsius, ut iohabi-

111. t gloria in terra nostra. Hinc deinceps de-

Animi docet Theologia, qd od in hunc finem deinceps Deus crearet mundum, ut animas habearet, in

Deo ut quibus requiesceret, & iustificatione facili-

quicce- cet, ut puta, hominibus se communicaret, illis

111. sua beneficia, dona, gratias largiretur: haec enim

est summi natura boni, & sola natura rationalis

tanti capax est boni. Sic ostendit Deus D. Iohani

supremam illam ciuitatem: Ecce tabernaculum

Dei cum hominibus, & habitatione in eis &c. Et

sicut heni diximus: etum illi regnum illud in

quo Deus aeternum moraliter gloriosus; de quo

Iesu D. Paulus. Hoc ipsum declarat sermo di-

uimus ex ore sapientis, de terreni agens prod. Cito-

ne, quod Deus coros stellis ornauerit, terram

plantis, ac fontibus, aera repleteur aribus, mate-

pribus, hac omnia ad hominem preparaverit nu-

tritionem: ipse enim erat totius finis viuenter: si

queras ad quicq? Responder: Delicia mea esse cum

filii hominum. Alludens ad historiam creationis:

Numquam enim ab opere desistit, donec creatis

omnibus, tota Sanctissima Trinitas diuina con-

stitutio filii summamque sapientiam decteuerit: Facimus

hominem ad similitudinem & similitudinem nostram.

Creato vero homine: Requiritur Deus. Hinc col-

lige Dei, haec esse prima desideria, sedem sibi fi-

gere queris in anima, illi vnde adeo stridet, vt

viuum quid cum ipsa fiat. Hinc tenetas illas ami-

ciasque percipias Dei voces: Aperi mihi foras mea,

ponsa &c. Ecce ito ad ostium & pulso, si quis au-

discribere vocem meam, & aperte ruitu rauum, in-

trabo &c. Hanc ut Deus ingreditur, ibi quia in

loco residet quietis; ne timueris; quid ipse pr.or

discelsum, meditetur, si tu prior de illo non co-

gitas ejcendo, & ex parte tua penas obsecru-

lam, quid illum eliminet, ut est tebris inboistera-

conuersationis, appetitus luxuriosus, qui tibi vi-

res ossaque comminuat, auti cupiditas, qua vita-

les spiritus suffocet charitatis: atrabilis, qua cor-

vindictæ desiderij confidiat: ambituola super-

bia, qua capitis caufet delirium & illud implet-

vanitatis: Peccata vestra diuinerunt inter vos,

& Deum vestrum.

§ 14. Homo ipse Deum cijicit, ipse sibi manus adseri detrimentum, quam omnes creature simul unita ei possint adserire.

Hinc orum est, quod Deus vintari iussit per prophetam suum Azariam filium Oded. 1. Parab. Regi Asa, rotique populo Iudeorum. An. 15. 2. die me Asa, & contra dominum Iudeo, & Beniamin: dominus vobiscum: quia fidelis cumeo, si quesieritis eum, inueniens, si autem dereliqueritis eum, dereliqueret vos. Videatur tangere quicq? am ceremoniam, quia vobis est Moyes, in illo lamentabilis casu virtuti constans, ministrum, quod tulerit 1. i. tabernaculum, de medio populi, ubi collatum erat: Tolleris tabernaculum, tenebit extra casta procul. Oritur questio: qd erat illud taberaculum, cum nondum nullum adhuc esset exstratum, illud quod Dei iussu, & exemplar, sunt fabricatum. Verisimile est, quod opinatur Abulensis. Quod antequam Moyes celebreret illud In opeps. 2. edificasset tabernaculum, quod Deus defecps. Exo. q. 2. sit, vt prius egredius est a Egypto, construxerit quodam tentorium, quod esset quasi proprius Deilocus, velut oratorium, quod communiter situm erat in medio populi, unde dicebatur Deus esse in medio populi. In hoc agebat Deus cum Moyse, & Moyse cum Deo, & amicus cum amico, hic proponiebantur petitiones, & dabantur respondae, hic Deum Moyse consulabat, & huic ordinari super i. fidetur mirabilis illa columna, quæ noctibus inluminatur, & lucis relucet, quæ populus, & illuminabatur, & calcinabatur; de die vero velut umbra obumbrans, populo erat, ab aitu solis umbra. Hic igitur casus est: dum populus Deo rebellis illud non tolerandum, ac infame comisit idololatria facilegum, vitulum conflauit aureum, adorauitque ut Deum, descendens de monte Moyse, illum invenit, confessum proprius accedens, tulit tabernaculum, quo Dei cum populo presentia figurabatur, de medio multitudinis, & Tolleris extra casta procul, q. d. Abi Deus, & de medio vestri descendit, vos derelinquit: eo quod in medio vestri Iudicum ex illis detestabilis, quo Deum provocatis, vobis, vobis derelinqueret. Ipse optabat hic vobis cum commorari, vestra societate ierabatur, atamen cum eo quod feciis, non potest ipse remanere. Hoc est quod eum repellere, quod ejicit de medio vestri, quod cogit transi-

giare.

X. 3

V. 2

Voluit Deus, ut haec veritas sententia constaret iudiciali, per yatem Issiam ut preclarus disputans D. Ambros. a. b. conquererentur Iudei, quod August. Deus discellisset, eosque deseruerit, unde cuncta L. t. Elia populo male aduerlaque prouenebant. Citat & scilicet. Deus prophetam, aitque, vade & hanc canlam cap. 20. & iustifica. Hac dicit Dominus quis est hic liber re- lib. 8. m^o pudiis matris vestre, quo dimisi eam, aut quis credi- Lucam 6. tor meus, cui vendidi vos? Petrus erat Iuli Ser. 97. dæs dimittere uxores suas, quando eis non plade temp. cebant, hac conditione, ut scriberent illis libellum Isa. 50.1. repudij: in quo dimissionis allegabant rationes. Conquereretis ait Dominus quod dimiserim ma- trem tuam, sponsam meam, synagogam? Ostendite mihi libellum repudij, videte num talam exempliam imitemur, videte num ego ob meas delicias unquam egerim de diuinitate. Date igitur mihi creditorem meum, & iuvos merluce gratia vendiderim: Quis creditor meus? Legunt expugnata: Cum creditori, exaltori meorum vendidi vos? Loquitur sumptuosa metaphorā ex yisu quotidiano, scilicet quod ob parentum debita, credores filios eorum dividenterunt, ut patet in vidua Eli- l. 4. Reg. 29. sei. Num forte sumtanta mea debita, quod pro- prie ea vos alijs distracterint mei creditores, ut libi ex vestra venditione pretium debitum con- quirerent? Eius criminis meprouocarunt, ut matrem vestram desererem, abiremque & ve- stira vos criminis vendiderim, & a me ab- sidentiae: Ecco in iniquitatibus vestris vendidi ells. & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. Non ego illam prior dimisi, sed ab illa prius dimisi hunc ac eius peccatis & ingratitudine, ut illam dimitterem irritatus: Nec à me longè diffi- cit lugere, nisi quia me relinquette voluisse, & per scelerā vestra, vos ipsos demones addicere seru- tūti.

Eze. 5. 8. ¶ 29 Occurrit Ezechiel Deo qui sanctuarium suum deseret, abibat viae suas. Vide Domine mi, & quo? num tunc deseris sanctuarium? O pro- pheta, sat is patet, te non videre, quae intra sunt sanctuarium, quid ibi fiat: quod non sim ego ille qui egreditur, sed iphi qui me foras expellunt: Fili hominis, putasne vides? quid isti faciunt abo- minationes magna &c. ut procul recedant a san- ctuario meo? Volo tibi eas esse manifestas. Per- fide paratem, intea. Hoc agit propheta, sub- minat, villet lacertos, serpentes, scorpiones, brachios, aspides &c. Bone Deus, in loco tali, talis? Utteris introspicere: villes seniores cum thuribulis suis, de quibus vapor fœtidus, ob- scurus, qui oculos offendetur, ascenderet. Cen- sebas mihi inter tantas abominationes, enor-

maque scelerā diutius habendum, immo non quantocius recedendum? Non forte vulpes ego: quem fumis nidoribus ejiciunt. Eni' cur dis- cedam, & haec de causa, tuā Deus egreditur au- mā, tuo sanctario: Templum Di' sanctum est, quid estis vos? Quid vis, ut in ea Deus habeat, si 1. Cor. 4. eam feceris speluncam serpentum, aspidum, bru- chorum, emisus immundiciā, auaritiae, luxurie, rancorū, ambitionisque receptaculum? Quomodo Rex mundissimus & bene comptus metabitur in cubiculo, ac lecto spinis strato, colubris, draconibusque horribus? Quomodo in tua Deus demorabitur anima, quam sic describit Ier. 1. Paschies non regni sicut ibi, sed regnescunt ibi be- stie, & resp. buntur deinceps curvum draconibus. & Ia. 13. 2. basi absoluib[us] ibi struuntur, & filii sal. adiuncti ibi: & respondebunt ibi: vnde in edibus esset, & fieret &c. O quis fumis de cordis tu furium ascen- dit thuribulo, qui nammis incendit neccepis- centiae: qui vapores, qui desideria, qui execra- biles abominationes exhalantur? Tu es ille vir, charitatem, qui Deum expellis, qui illum irritas ut abeat. Hinc congrue declarat D. Basil. illam sapientiam: Deus mortem non fecit Hom. &c. imp[er]i auctem manibus & verbis accesserunt quoddam illam. Quae est vicenda vera mortis? mortis auctio- ma: haec quippe est que pleio ore mortis non-cessarementeretur, quia iuxta phrasim D. Iacobi. vocatur mortis prima: Hec si mors secunda. & ce. cap. 13. est principium ac radix omnis perditionis. Hinc Apocalyp- sia autem unde procedit? Ex eo quod Deus animam &c. deserit, sicut mors corporis, ex anima oritur illa- celu. Hunc autem de celum quis agit? Dic- res a Deo procedere, & quod ipse in, qui se subdit, ipse qui ait: Ego vado, fallaris: li- cet enim Deus ipse sit, qui discedit, verumamen- tem hic discelus ex proprio eius: non procedit motu, nec ea mens eius est, sed tu illum per peccatum ejus, sicut anima discelus, que corpus relinquit, hinc si quia illam febris, aut podagria, aut exanthema, aut ictus pugionis ex- pellet. Idcirco potest dicere Spiritus S. inquit D. Basil. quod non occidat Deus animam, sed tu sis ille vir, qui per peccatum mortem illam facis: hoc enim inde lucras: Si pendula pectora Rom. 6. 23.

O te perditum, qui ubi sic complaces tristis vo- luptatibus, dum peccatum ad tuam leno, perarristi voluntatem, dum opes infulsi lucis auxiliis, indu- tis satisfecisti defideris: tuus cupiditatis: at- tende quæso, quid egeris, quod inde tibi datum 1. 13. dicitur emolumenum: Si pendula pectora mors. Et hoc est, mī, & inquit D. August. quem sequitur D. Gregor. quod Gen. 2. 17. Deus

Deus primavo Adamo properebat: *In quatuor die consideris ex eo, morte mortis, hinc intellige primo: cur peccatum mortale hoc nomi e vocatur. Quando dicitur infirmitas, vel vulnus mortale? Quando sufficiens est ut de corpore animam expellat, in quo consistit ratio mortis. Est autem mortale peccatum infirmitas, seu vulnus animae, quod Deum expellit ab anima de quo eius vita dependet. Quocirca dicit spiritus S. Hieronimo per malum occidit animam suam. Et Angelus Raphael Tobias: Qui faciunt peccatum & iniuriam, sunt anima sue. Secundo: quan grauitat Deum offendat, qui mortaliter peccat, & quan iuste tam horrendo multetur supplicio, scilicet aeternâ peccati iniquibusque temporibus.*

Domine, querit D. Chrysost. pro actu uno tam in leui tale supplicium? Quid Dei interest, quod taliter fecerit coniunctio, seu quod aliam ad illicita perturbavit? Quid Deo referit, quod male exceptam numicium, aut verbo proximo noceam ignominioser. Num ego Deum laudo? Num quid illi tollo? Nihil taliter quid facio, sed nec intendere. Multum abertas. Scire vis, quam graviter Deum offendas? Quam grauitat, die quæso, patrem filius offendere, obilem, divitem, sanctum, qui illum alit, sustinet, souter, qui nullius præterquam illius, cocum gerit, & hoc agit, ut omnes sui famili, mox omnibus illi leviant, si ut nigrum. Aethiopis vilissimæ complaceat, seu ut patris inimici sansfatae voluntati, cuius hoc sit confutum patenter interinere, asumeret gladium, seu baculum, & auronibus flagris patrem domino eliminaret, euque locum seu sedem, seu cubiculum Aethiopis aut, inimico cederet parvicia? Num taliter impunita possitis? Quid si talem offenseris filium, qui in parentem auderet talia, quo eum dignum supplicio iudicaret? Quid conueniens est, pater cum illo faceret, qua persona multat? Quid impudentie scelus ab Absalon patrum? qui parentem David domo propria, regio palatio exturbavit, exceperat prius rex, grandatus domo extorris, fleuus largiter. Diuino hoc actum consilio (inquit D. Chrysost.) ut infami morte queru fulpensus interieret, medius iuxta eccliam & terram, expulsus est celo, reiectus à terra, tribus lanceis traxillatus, ingenti lapidum cumulo tumuloque contectus, qui condignam tanto patricidio penam designant. Vtnam tibi Deus oculos aperiat, videalque, quod multo peiora committas in Deum patrem tuum benignissimum, sitque tua grauori digna impeditum supplicio. Peccatum nihil aliud est,

quam: Rimbora acuta, resle sonitu S. Omnia inquit Eccl. 21. 41. quæ Deum confundit, dum flagrum, quæ eum anima tute homo ex tuba percutiellis. Et cuius ne gratias ob quandam carnis vilissimæ voluptatem, ex inimici sui demonis & hostis tui fusione fraudulenta, cuius haec causa mens est & omne flumen, ut te perdat, te integrum atque condemnat in sempiternum. Quam merecere vincitur am? Qualiter Deus animæ intentabat, per prophetam Ezechielem: Galicem bibes profundum & latum Ezech. 23. &c. Quia protervissime post corpus tuum &c. Insuper tibi valde timendum, ne Deus denovo nolit retinari: forte crederis, il abud esse quam alio quod adhuc tuis fulibus ejercere, & pugionibus inferni, & velle, ut ad primam mox vocem revertere, quia tu necessitate preflus eum in tui advocas auxilium.

Morabatur Iephite in terra Galaad: Reipublicæ consipit senatus, cumque ex quadam nauis, vel amaritudo ciuitate terraq. expellit decoratum. Flapis post cibis, confurgunt Ammonites, bella fulcitant, Galaditas opprimunt, nullum sibi vident ab hostibus effugium, nisi in suis accessant Iephite defensionem: legatos illi mittunt utros verbis primarios: Veri & Iudei. c. isto Principis nosfer, & pugna contra filios Ammon. 11. 6. Quibus ille: vis a triduo me dedigrabunci ex merito vestro cerebro infamem expulsius, & qui meritas impudentie vestre pietas lucet debetis, me modo cogatis, ut vobis feriam auxilium? Nonne vos istis, qui odistis me, & circuistis domo Patris mei, ex more summis ad me necessitate compulsi? Emphatice valete sent angula verba ex ore Iephite prolati, sed multo magis à Deo. Quid cogitas impunitum necculo? Deum ciusimam immemorem, quæ eum anima tua, turpibus eieciisti coniesationibus? Quid tibi persuades pauperum singulifuga, Deum tanta impunitia obligatum, quæ cum cordeis tui vilissimis exulem ob vilissimum premium exturbasti? Cave tibi, ne mortis hora, quando cum in tui invocas auxilium, non idem tibi responderet, quod olim Antioch., Can & Sauli, & pluribus eisdem farina peccatoribus, ei os suis in peccatis morti permisit obdurator. Tertio: disce, monet D. Basil. quod tibi nullus plus nocere posse, aut maius adferre detrimentum, quam tu tibi ipsi inimicus. Malum non est aliud, quam privatio boni, & tanto manus, quanto bene piam nobilior. Quid omnium est bonorum, optimum? Deus: Omne bonum. Ille tibi maius ineret bonum, qui te isto privauerit bono. Et quis ille est? Tyrannus? inimicus? pauperias?

Opp. 10.

30 HOMILIA DECIMATERTIA. DE DISCESSV CHRISTI.

oppotrium? leones & grides, serpentēs, fornaces ardentes, gladij, tota gehennæ crudelitas? Nequam, sed peccatum. Illud verò quis facit? Præter te nemo. Tu es ille vir, qui propriū illud committis voluntate, prouide tu ille ipse es, qui tibi maius iuris nocentium. Huic occasione edidit D. Chrysostomus tam doctum quam eloquiem tractatum, quo ex instituto probat ille. *Hom. quod lud commune avima: Nemo leditur nisi à se ipso.*
Hom. 8.
Op. 1.
Iacob. 3.
8.
Cf. 70. 4.
2.

De quo diximus in nostris tractatibus. Hinc aiebat D. Bern. quod neminem plus timeret, quam seipsum, nec ab illo sibi magis caueret, quam à se ipso. Ab inimico tibi cates manus, potest enim in te slopum explodere, pugione trahendere: sed à tuis tibi magis propice manus, ex illis enim prolixi glans ænea, mortalis magis, quam fortissima catapulta nimis mortale peccatum, iaculum venenatum: *Plena veneno mortiferum.* In tuam ipsius animam, qua eam occidit, & omni priuat bono. Quocirca D. Berna, expeditis illa verba Dauid: *Eripe me, Domine, de manu peccatorum, de manu contra legem agentis & ini-qui.* Conuersus ad Deum sic ait: *Ego sum peccator; ego deus agens, & iniquis, eripe me de manus meorum.*

S. 10. Deus proprio motu non occidit hominem, ipse sibi homo per peccatum procurat mortem.

G. 31 *In peccato vestro morientis* Drebis modis potest hoc intelligi sententia Salvatoris, & virum que sensum admittit illa prepositio. *In* quæ in facti litteris bifariam inducitur. Primum, ut sit causalis: sicut in illa sententia Dei ad Primogenitos nostros parentes: *Maledicta sera in opere tuo. Id est proper opus tuum, peccatum tuum.* Et Hieremias: *Christus D. minus captus est in peccatis nostris.* *Ps. 10. 7.* *Id est proper peccata nostra. Secundum: redit concitantiam, ut in illa sententia Davidis: *In peccatis conceperit me manus tua. Et Pharisæi coe- obicerunt: In peccatis natus es tuus.* Et utroque modo capi potest in hac Christi sententia. Primum, velut illis perditis hominibus prædicente: *In peccato vestro morienti, id est, proper peccata vestra mortem.* In matrisello est doctrina D. Gregorij, & sapientia in sacris litteris repetita, quod Deus ita sapientiam habet, ob peccata aliquid, ut eorum penam, eis vita terminum imponat, ac moriat. Ita occidit impudicum illum Her primogenitum patriarcha Iudeus, de quo S. lectio: *Fuisti Her nequam in confusione Domini.* *& ab eo occisus es. Similiter & fratrem suum Onam, de quo ibidem: *Percussi eum Dominus, quod Grat. f. rem detestabilem faceret.* Nec Saul, præterea, cuius necis S. Spiritus hanc affligat ratio nem: *Mortuus es ergo Saul propter iniurias suas.* *&c. Ideo interfecit eum Dominus. Ita quoque mundum peccatis, sceleribusque corruptum diluvio intetem, ut ex profecto alias latius prosequemur. Ne credideris, am ce, quod tibi velit Deus vitam pro libitu suo astringere, aut in hoc sibi complacere, uteturando quippe, & clarissimis verbis per prophetam Ezechiel oppositum potestat: *Vt sis ego, dicit D. minus: namquid voluntatis me est mortis impij?* dicit Dominus. Et per Hieremiam: *Non enim humiliavit ex corde suo,* & abiecit filios hominum. Et publico Moysi præconio voluit illud euangelii: quid aliud vult Dominus a te, nisi: *Ut longo viuam tempore. Tua Deum irritant peccata, stimulant, exercant, & gladium illi præbent, quo te, etiam iniutus occidat.* Hoc enim intellexit D. Paulus, his verbis: *Sicutulus mortis peccatum.****

Rationem admiremur spiritus S. quæ hanc ex mentis proposito do, et Lib. sapientia veritatem persuaderi magis ponderis, & tenuioribus verbis hominibus, ne sibi tanto studio ac cordis intentione, quæ solent, mortem adiscant: *Nolite statim celare mortem in errore vita vestra, neque acquiratis perditionem, in operibus manuum vestiarum.* q.d. Cur tanta vobis curta mortem acquiratis, ac studetis: *In operibus manuum vestiarum, vestutum summo id vobis feret emolumento: zelus,* (dicit D. Thom. a. ex D. Dionys. b. Areop. & consenserit D. Augustinus.) *est effectus ferventis amoris,* quo erga aliquid ardenter afficeris, quod tibi soli habes desideras, absque eo quod hoc aliis contingat, *animum proinde, quo quis sponsam diligat ardenter,* magis illam statim, inquit, ditumque zelus vehementer. Cui o mortales, ita mortem optaret, ut eam velut sponsam charissimam zeles? *Nolite celare mortem.* Ad quid frater charitabilis me, ut stades, ut lucros, perditionem hoc enim significat verbum illud: *Acquirere.* Quia vero coniucimus, quod quisque hoc spiritus S. dictum admiratus, illi responderet: *Ego te mihi mortem zelo? ego illam quaro? ego illam acquire? Nihil magis abhorreo ipsa morte, magis fugio uihil: eius sibi sumit clarissimum argumentum sic, ut illud manu contrectes. Ad hoc inquit mortis decolorare primam originem. Responde mihi, quis mortem fecit? ex quo procedit? Primum, indubium est quod Deus illam non fecerit: *Quoniam Deus mortem non fecit,**

nec letare in perdizione viorum; creavit enim ut effent omnia, & sanguib[us] fecit nationes orbis terrarum: & non est in illis medicamentum exterminii, nec inferorum regnum in terra. Iustitia enim perpetua est, & immortalis.

31. O verba admiranda! Deus mortem non fecit, nec sit in illis complacet, vt qui vivunt moriantur. Hoc autem eminentissimi probat rationibus: quorum prima sit: quia *Creavit omnia ut essent*. Non illa creavit Dens velut ridiculus artifex, qui illa facit, vt iterum destruat, aut velut prefigitatores seu mimi, qui manum industra vanos iocos ludosque exhibent, cum vero ex intentione non cedunt, eos illico dissipant, aliquo excitant: *Creavit Deus ut essent omnia*. In Graeco lego: *Creavit omnia ad esse*. Quis operatus adeo vito mentis captus, qui plantet arbores vt easdem eradicet? Qui sculptor format imaginem, aut statuam, vt candem in partes diffundat? Qui pictor dextro pingit imaginem penicillo, vt igne tradat comburendam? Qui faber clementarius palatum adficat, illud denouo demoliturus? Omnia creavit Deus, idque tam feliciter, vt inde sibi fuerit, tanquam de manum suarum operibus, congratulatur.

32. *Lazarus Dominus in operibus suis*. Hoc me iudicio spectabat David, dum Dei erga se misericordiam, beneficiaque admiratus omnes excitat nationes, vt pro ijs tecum Deo gratias concinuant immortales: *Benedicte gentes Deum nostrum &c.* Qui posuit animam meam ad vitam. Non mihi Deus animam infudit immortalem, vt mihi vitam auferat, sed vt perpetui viuam ac immortalis: hoc enim verbum semper in ore suo habet Deus, quod aeterni dixit, quam sanguine suo demersam misericordia motus super illam, *Ite. 16.6* erexit atque: *Et aixi ibi, vnde.*

Secunda ratio sit: quia *Sanguib[us] fecit nationes orbis terrarum*. Ad litteram loquuntur de creaturis, quas vocat: *Nationes*, quas in Gen. dicit: *Generaciones eculi & terra*. Omnes haec creavit in obsequium salutem hominis, nihil creavit, quod non ad eum finem collumaret. Legit Vatablus: *Intra mundi saluifera sunt*. Quidquid Deus fecit in hominis creatione, totum vergebat in hominis salutem, tergam vt hominem sufficeret, colcum vt illi sus mitteret influentes, aquas vt illum refrigerarent aetem quo respiraret, solem qui de die eum illustraret, lunam quo noctibus, animalia, quo illi deseruerent, & vt Domino suo obdirent, ad verbi viuis imperium, arbores, quo cibum ministrarent, alesque cantibus suis eum recrearent. Si

Hieron. Bap. de Lanzza Tom. II.

filio suo Rex extuleret palacum, in quo millia collocaret, ad eius recreationem, alineantur, obsequium, cunctaque illi deseruerent; num hic forte filii intenderet mortem, aut vt homini aliquid illi vitam auferret: Obijcies. Domine, certe quod Deus multa creavit perniciosa, letalia, venenosas, quae mihi necem inferant, serpentes, apides, cicatam, & alia animalia, herbas, succos mortiferos. Respondebit spiritus S. Non est in illis medicamentum exterminii. Hoc verbum: *Medicamentum*, in Graeco legitur: *Confectio*. Non creavit Deus confectiones mortileras, quibus hominem occidat: licet enim multa sint venenosas, non tamen vt talia creavit illa Deus, sed non nisi secundum id quod sunt homini salutaria, vel a. D. H. N. In illis I. s. rebus, quibus sunt utilia: quia vt ait D. Hier. Thren. 4. Ron. Quod est homini venenum, est vita, & cibus Quis est serpentis, qui alteri animali. Experiencia constat illi quid quod possit ignis filium tuum comburere, & a qua praefocare, nihilominus in domibus tuis ignem struis aq[ua]m lauris, non vt illum comburas, aut prafoces, sed in eius obsequium salutemque consert andam. Hoc planè modo creauit Deus hæc omnia in hoc mundo.

Tertiam addo rationem: Non est inferorum regnum in terra. Infernus locus est tormentorum, penarum, mortisque habitaculum. Non creavit infernum in terra, quem non hominibus, sed Lucifero eiusque comitibus Angelis in supplicium preparauit: *Qui paratus est diabolo & An. Matth. 4. gelis eius*. Hunc non creauit in terra, quam condidit, vt in ea viventer homines, sed illum in terra centro collocavit, & quam potuit longissimo intervallo ab homine separauit. Ne vero dices, Deum mortis esse cooperatorem, ecce quod hominem naturæ creaveris mortalism, & quem aggredi mors posset, ultimam reddit rationem ac principalem: licet verum sit, spectante materiam ex qua factus est homo quod mortalitatem, quia de terra pulgere constitutus legitur: atamen tale dedit illi Deus confortatuum quo illum reddit immortalem, quo portas mortis preclausit, ingressumque prohibuit, de nemnum infinita originalis: *Quia infinita perpetua Sap. 1.15. est, & immortalis*. Habet potestatem, cu[m] modico sole corpus animalis in longum tempus præserues a corruptione liberum, & nouerant Aegypti medici, quos pudicissimum ille Joseph in patris funere convocauerat, ex aromaticis vnguentum imponere, quo illata mortuorum corpora ab omni permanerent immunita corruptione, & ad hoc valeret hac nostra tempestate modicum balsamum, quæ non igitur virtute valeret

illa diuina confectio, quam Deus preparat ut homini, ut illum redderet incorruptibilem? Nemo dubitat illum creavit immortalem. Et hoc ipsum sapientia ex proposito conatur probare D. Augustinus contra Pelagium hereticum, qui humus domi negans virtutem, semper fuisse hominem mortalem mendax asterebat.

L 33 Quis igitur mortem introduxit, quis ille portas ad nostrum aperuit interitum? Duo complirunt in vnum autores, diabolus & homo. Primum diabolus qui illum introduxit, opus talis & temporibus artifice dignum, & hoc est, ait D. Cyprianus, quod ipse potest dare, non regna, non gloriam, s. 2. 23. vt Christus ait, sed mortem & perditionem:

Deus creavit hominem inextirpabilem, & ad imaginem similitudinis sua fecit illum. Inuidia autem diaboli mors introduxit in hunc mundum. At

quomodo illum introduxit? Introducing peccatum, & per illud portam illi referando. Creavit Deum hominem, tam à peccato distante ac al enim, ut illud ad illum nullum haberet accessum, nec hominem posset praeterire; hoc

est: *Inextirpabilem*. Nihil hominem poterat

vita sine limine, terminus extirpare. Conferim adest diabolus, & perturbat suā pronovatus

inuidia cuius sonax erant ipsa eius viscera, prostertere miserum conatur hominem, illum

circumvit ut castrum rupibus circumscriptum, ex

omni parte miserum circumspectat, inuestigans

quā illum parte possit mortis spicula impetrare,

at innenit illum ita cunctis quatuor propugnaculis præsumptum, ut impossibile esse videat illum superare. Portò hæc quatuor castræ huius

propugnacula, sunt quatuor causæ, ex quibus

doceat philosophi, hominem componi, imo quilibet

creaturam: nimirum causa efficiens, formalis, materialis, finalis. Ex causa efficiente

non potest homini adhaerere esse mortalem, quia

causa efficiens hominis Deus est, tam à morte

pioribus alienus, ut hanc gesset superscriptionem:

Regi seculorum immortali. Sigillum vero: Vivo ego: adeo vivens, ut in praesentia mortui vivant;

& hoc ei decantamus: *Regi, cui omnia vivunt.*

Ex causa formalis non potest oriri mors, quia est

anima rationalis, tam incorruptibilis, quam ipsi

Angeli celestes spiritus. Finalis vero, tam à

morte libera est, ut vocetur: *Vita aeterna*, & ad

hanc creatus fuit homo, & regia propria, ter-

raque ubi perpetuum est gaudium, dicitur: *Terra*

vivuntum. Tantum intrate mortis poterat per

causam materialem: quia causa materialis, ex

qua componitur hoc castrum, puluis est, caro,

& sanguis. Quod de terra est dissolui potest, &

III. Similitudo.

S. 17.

1. Temporibus.

s. 17.

bi caro & sanguis est potest esse corruptio, sa-
tor, si sua relinquantur nature, verum enim
vero, huic occurrerat Deus infirmatus, deo-
num iustitie originalis cum premissa erat, que
carne perpenitum redderet ac immortalem: *Infir-
mitas enim est perpetua, & immortalis.* Hac ranta
potentia vique supernaturale conculcit hoc ho-
minis fortitudinem ut nullum superesse ostium,
nulla pateret beneficia, per quam mors in homi-
num subintraret. *Quid motu diabolus?* Novis
est quoddam seneca, quod vlicunque cecide-
rit mortem producat, scilicet per catum. Conatur
illud in homine seminare: siue contigit, ut
quam primum semen cedidit in terram, illico
cum illo moxi introierit: *Intrauit peccatum, & Ro-
pe peccatum mors.*

Huc optimè quadrat parabola illa Christi de
patre illo familiis, qui bonum semen seminavit
in agro suo, & illo incurio ac serino dedito fa-
miliisque dormientibus, superuersus inimicos e-
ius, ac zizania seminavit: *Confusum apparuerunt* *zizania, dominum serui interrogant: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo?*^{17.} *Vnde ergo habet zizania?* & ait illis, *inimicus ho-
mo hoc fecit.* Contemplare, quafso, quid magnus
ille pater familias in agro seminaverit humanae
nature? & videbis ion nisi ab illo triticum ele-
ctum seminatum, animam immortalem: *Inspirau-
it in faciem eius spiraculum vita.* Virtutes: *Velli-
vit illum virtute.* Gratiam ac relictitudinem: *Fecit* *hominem rectum.* Quid igitur causa est, quod zizania
agrum tot zizanijs fortidum lugeamus, infir-
mitibus, doloribus, febribus, podagrīs, morte?
Inamicus homo hoc fecit. Et quomodo feminari do
peccatum, quod est semen unde cuncta mala e-
vulsuntur. Opprima est peccati definitio, mortis
semen. Moyses ita definiit: *Radix germanans fili Deut. 32
& amaritudinem.* Attendit vates Michæas cla-
des, labores, angustias populi Dei & ait: *In felo-
re Iacob omne istud & in peccatis domus Israel.* *Michæa-
sis in nuce tota comprehendunt preceræ il-
lius arboris magnitudo, & in illo nucleo ramo-
rum, foliorumque protensio, qui ex illo germinant
& exsurgunt ita quoque in peccato, omne
continetur malum, concluditur infelicitas morte,
que comprehensitur. Eni tibi prima peccata en-
go, scilicet diabolus.*